30 Unser Stück ist wahrscheinlich aber schon etwas früher entstanden, denn von der Arbeit an der *Discussio* hatte Leibniz bereits im Mai des Jahres erfahren. Am 27. April (7. Mai) 1677 hatte ihm Johann Eisenhardt mitgeteilt, daß Conrings mit einer Antwort auf Dionysius von Werl beschäftigt sei (I,2 S. 271, Z. 7–8), und wenig später, am 18. (28.) Mai, kündigte ihm der Autor selbst seine Entgegnung an (ebd., S. 326, Z. 16–21). Wahrscheinlich war Leibniz' Stellungnahme bereits formuliert, als er von der Fortsetzung der Kontroverse erfuhr.

35

De cultu Sanctorum

Legi¹ quae Vir Clarissimus Hermannus Conringius ad reverendissimum Episcopum Marroccanum de Novena Antoniana scripsit. Vidi etiam quae R[everendissimus] P[ater] Dionysius Capucinus respondit. Si mihi quod sentio ingenue dicendum est, ita Censeo: Conringius diu Romanae Ecclesiae bellum instaurare meditans, argumentum illud elegit, in quo visus est majorem reprehensionis materiam inventurus. Fatendum est enim, si in ulla re certe in materia religiosi cultus, difficile esse tueri praxin publicam plurimarum [Ecclesiarum] quae cum Romana communicant. Quare mirum non est si [Conringius] (qui simul et bellum denunciavit et arma elegit) meliore conditione certandi utitur, quoniam non aequo Marte pugnat. Nam si de Purgatorio, de confessione auriculari, de jure Episcoporum, aliisque quibusdam certaretur, ubi plausibilia admodum Romanae Ecclesiae argumenta habentur, forte anceps certamen ei subeundum foret.

Equidem boni publici causa optarem R[everendissimos] P[atres] Capucinos aliud potius argumentum certaminis elegerit. Nam quod ad cultum religiosum attinet, puto a viris prudentibus potius in eo minuendo atque arctando, quam amplificando atque propagando esse laborandum. Quoniam certum est periculosius esse nimium quam parum sanctos colere: nam nimius in ipsos honor in Dei injuriam cedit; Deum autem honorandum esse primum est caput omnis pietatis et religionis. Fatebuntur omnes si quis Catholicus tota vita nec invocaret sanctos, nec aliter coleret atque honoraret, quam ab Augustanae confessionis homine fieri solet, nullo modo propterea difficiliter salvatum iri, aut diutius in purgatorio haesurum esse. Cum ergo una pars fateatur cultum illum impune omitti posse, altera autem adhibenti periculum minetur, patet utique potiore esse conditionem prohibentis, aut certe restringentis.

¹ *Am Rande*: Scripsi cum nondum Conringii responsum ad P[atris] Dionysii scriptum vidissem

1 vide separatim excerpta ex libris Conringii et Dionysii *erg. am oberen Rande* L 6 Eglesiarum l ändert Hrsg. nach L 7 Conringius l ändert Hrsg. nach L 10 aliisque quibusdam *erg. Lil* 17 quis (1) Romanae Ecclesiae addictus (2) catholicus L 23 f. Scripsi . . . vidissem *erg. Lil*

1 Erl. zum Textapparat: vgl. N. d208, S. 537, Z. 2. 1 Conringius: H. CONRING, *Animadversio in libellum Germanica lingua tituloque hoc latino praefixo: Novena s. Antonii de Padua*, 1675. 1 Episcopum: Valerio Maccioni. 2 Novena: *Novena s. Antonii de Padua. Das ist: Kurtzer Bericht von der Andacht mit welcher viel Christglaubige zu der Ehr des H. Antonii neun Dinstag Beichten Communiren S. Antonii Altar besuchen Vnd eine Meß hören*, 1675. 3 Dionysius: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon sive animadversio in animadversionem quam D. Hermannus Conringius . . . in Novenam S. Antonii attentavit*, 1676. 23 responsum: H. CONRING, *Discussio eorum quae opposuit suae Animadversioni in Novenam Antonianam Hannoverae editam Dionysius Werlensis*, 1677.

Neque jam examino quomodo res exemplis veterum et rationibus excusa|Bl. 5^v|ri posit, fatendum est tamen esse valde proclivem in abusum, praesertim apud religiosos et populum rudem.

Apud religiosos quia in conventibus suis quotidie miras historias audientes et
5 legentes, ita illis assuescunt, ut postea sint ad talia multo quam alii proniores. Apud plebem, quia plebs, et in universum ignorantia, in superstitionem est proclivis. Itaque fatendum est interesse potius reipublicae et Ecclesiae, ut talia coerceantur quam ut defendantur[.] Et quemadmodum vellem vulgo protestantium majorem erga sanctos patres reverentiam ingenerari, ita in quibusdam alterius partis Ecclesiis majorem in illis colendis
10 circumspectionem desidero.

Equidem non miror, neque improbo quod R[everendissimus] P[ater] Dionysius causam suae Ecclesiae contra Cl[arissimum] [Conringium] suscepit, fecit enim provocatus, et fateor eum sic satis moderate sentire aut certe loqui de hoc argumento. Velim tamen eum quod verbis, idem et factis declarare; dare gloriam Deo et suorum abusus nominatim
15 condemnare. Ego equidem ita censeo nihil in Romana Ecclesia prudentius fieri posse, quam si ipsi ejus Rectores duriora et periculosa nominatim expurgarent, corrigerent, condemnarent et ex usu atque praxi eliminarent. Ita enim magnam adversariis carpenti materiam praeriperent, iisque aegre admodum facerent; et ad unionem viam sternerent. Equidem scio multa in concilio Tridentino salubriter esse constituta, quaedam etiam in congregatione Rituum optime decreta sed optandum est executioni mandari neque ob humanos respectus aut etiam lucellum aliquod intermitteri. Recte memini a patribus statui ne imposterum imagines cincinnis et capillis ad hominum instar orrientur, prudenter etiam Pozae liber prohibitus est, in quo de B[eata] Maria virgine multa inepte dicebantur; et laudandus est |Bl. 6^r| eorum zelus qui nascentem Burri haeresin Mediolani oppresserunt. Ex his ipsis
20 tamen exemplis disci potest quam facile plebs periculosas ejusmodi nugas admittat: adde

5 ita *erg. Lil* 7 f. quam ut defendantur *erg. L* 9 ita (1) vellem apud (2) in (a) Romana Ecclesia (b) quibusdam alterius partis Ecclesiis |cum Romana communionem colentibus *erg. und gestr.* | L 12 Coringium *l ändert Hrsg. nach L* 20 est (1) praxi ⟨-⟩ (2) executioni L 22 orrientur, (1) ⟨ite⟩ (2) optime (3) prudenter L 23 B. *erg. Lil* 25 nugas (1) audiat. (2) admittat. L 25–S. 551.3 adde . . . cultores *erg. L*

21 patribus: Leibniz interpretiert hier wohl den Beschluß der (Konzils-)Väter, *ut procaci venustate imagines non pingantur nec orrientur (Concilium Tridentinum, Sessio XXV, De invocatione, veneratione et reliquiis sanctorum, et de sacris imaginibus)*. 23 Pozae: J. B. POZA [Pseudonym: Joannes Antonius de Saura], *Elucidarium deiparae*, 1626 u. ö., lehrte, daß beim Abendmahl Fleisch, Gebein und Blut Marias mitgenossen werde, und wurde von der Sorbonne verdammt. 24 Burri: Giovanni Francesco Borro lehrte u. a., daß Maria der inkarnierte Heilige Geist sei und daß im Altarsakrament auch ihr Leib gegenwärtig sei. Der flüchtige Borro wurde 1661 von der Inquisition verurteilt und verbüßte seit 1672 eine lebenslängliche Haftstrafe.

supressas societates sub titulo Mancipiorum virginis (de l'Esclavage), institutas. Item vidi libellum, de quo multus in Gallia et Belgio sermo fuit, ab Episcopis approbatum, cui titulus: *Monita* [. . .] *B[eatae . . .] Virginis ad indiscretos* [. . .] *cultores*. Quare in his satius est nimium rescindi quam permitti.

Equidem fateor quaedam sano sensu explicari posse, sed si verba impropria et [metonymica] in usum frequentem transeant, tunc tandem (inprimis apud imperitos) proprii aequivalent. Itaque phrases quae obiter aliquando sanctis patribus aliisque laudatis viris excidere, eas in usum publicum et frequentem trahere et ad imitandum proponere velle, ineptum est.

Fatendum est cultum sanctorum multa habere difficilia explicatu et quae prima fronte cum ratione pugnare videri possint. Nam necesse est eundem S[anctum] Antonium simul persentiscere quae in India et Europa ipsi vota nuncupantur. Quod duobus modis fieri potest, vel ita ut ipse audiat, vel ita, ut alius ei communicet. Si ipse percipit, quae in diversis partibus orbis geruntur, inprimis ob visionem beatificam; tunc nulla ratio reddi facile poterit, cur non sciat omnia: nam ubi quis semel lege locorum solutus est, par est ratio omnium locorum. Secus est, si ejus cognitio oritur ex revelatione, tunc enim ratio reddi potest, cur non omnia sciat, quae nunc fiunt, quia scilicet non omnia ei revelantur. Revelari autem sancto preces necesse est aut a Deo, aut ab angelo. Si a Deo, tunc oritur circulus, satis ut videtur incongruus, Deus scilicet ad sanctos perfert, ea quae sancti vicissim ad ipsum sunt relaturi; Angelos quoque hoc munere occupari parum congruum est; cum ipsi sint nobiliores sanctis, et credibile sit, plus apud Deum valere Angelorum quam Sancto|Bl. 6^vrum intercessionem. Valde quoque ineptum est dicere innumeras tot hominum preculas ab angelis excipi, dinumerari et sanctis narrari, praesertim cum angeli in talibus olim non ita fuerint occupati[.]

Sed omittamus modum, quo sancti ista scire possunt: tantum videamus cui bono fiant. Equidem certum est si quis in Jesu nomine aliquid roget, instructus vera fide sive in gratiae

1 f. Item (1) vide *L l* (2) vidi *Lil* 5 fateor (1) verba (2) quaedam *L* 5 f. [metonymica] metonymica *l ändert Hrsg. nach L* 6 usum (1) nimis (2) frequentem *L* 7 f. Itaque (1) quae . . . excidere, ea (2) phrases quae . . . excidere, eas *L* 11 f. simul (1) posse intelligere (2)po (3) persentiscere *L* 14 geruntur, (1) <tunc -- nulla -- cur non omnia sciat quia -- se fiunt, qu- -> (2) inprimis *L* 16 locorum *erg. L* 17 quae nunc fiunt *erg. L* 23 ab (1) sanctis (a) dinumerari, excipi (b) excipi, dinumerari (2) angelis . . . dinumerari (a) , et perferri (b) et *L* 24 occupati (1) *Absatz* Necesse est (a) quoque (b) angelos quoque olim multo minus quam nunc <f- > (2) *Absatz* Sed *L* 25 bono | ista *gestr.* | *Lil*

1 supressas: Verbot der Bruderschaften der Sklavenschaft Mariens durch Dekret des HI. Offiziums vom 5. Juli 1673 und Clemens' X. Breve *Pastoralis officii* vom 15. Dezember 1673. 2 libellum: A. WIDENFELDT, [anonym] *Monita salutaria Beatae Virginis Mariae ad cultores suos indiscretos. Juxta exemplar Gandavense*, 1673. 26-S. 552.2 si . . . iri: vgl. Jo 15,16 und 16,23.

statu constitutus, aut quantum in se est ad gratiam recipiendam dispositus, eum a Deo exauditum, et omnia salutaria ei concessum iri. Quo posito non video quid opus sit ad sanctos confugere. Nam Deus magis est misericors quam sancti, quoniam misericordia est virtus, virtutes autem Deus in summo possidet gradu.

5 At dicet aliquis, eodem argumento probabitur inutile esse, ut nostra vota piis hominibus in terris, et inprimis Ecclesiae commendemus. Respondeo primum, haec intercessio hominum vivorum nobis similium, nullo modo periculum creat superstitionis; deinde dum homines pii in terris alii pro aliis orant, et se precibus Ecclesiae commendant, primum faciunt officium caritatis quod praemio exauditionis [promissae Deus] excitat; cum sanctorum in coelo caritatem nullo praemio excitari sit necesse. Deinde hac publica precum
10 fusione honor Deo habetur in terris; et cultus divinus multiplicatur, quod secus est sanctorum precibus in coelis, quia illi jam tum Deum summe honorant. Est et aliud discrimen, quod alios pios rogare necesse est, iisque communicare desideria nostra, ut nobiscum vota jungant. Sancti vero si tam sunt conscii rerum nostrarum, ut preces nostras percipiant,
15 etiam satis tacentibus nobis scient quae nobis salutaria sunt, et Deum ipsi per se orabunt ut nobis sit propitius. | Bl. 7^r | Neque credendum est honorem quem aliquis prae alio sanctis habet, sanctos ad ei inserviendum reddere alacriores: sunt enim ambitione vacui, nec suum honorem sed Dei gloriam et nostrum bonum expetunt, et quicquid ad id conferre videbunt sua sponte pro nobis rogabunt. Itaque absonum est credere, Beatam virginem illis magis
20 favere, qui eam elegere patronam quam aliis qui patrocinium sancti minus fortasse potentis elegere. Talia a sanctissimis illis mentibus aliena sunt. Nisi forte S[anctum] Januarium iratum Neapolitanis fuisse putamus quod gravissimo pestis tempore alium patronum Xaverium ei superinduxere.

Ex his satis patet non magnum fructum ex hoc peculiari sanctorum et imaginum cultu
25 percipi. Quanta autem damna ex abusu ejus nata sint, tum ex superioribus intelligi potest tum ex his paucis apparebit.

9 [promissae Deus] promissae. Deus *l ändert Hrsg. nach L* 10 in coelo *erg. Lil* 10 publica *erg. L* 12 honorant. (1) Si (a) ipsi nos (b) audiremus eorum intercessionem apud Deum pro (aa) (hom) (bb) nobis, inde auferetur honor Dei, adeoque perutilis foret sanctorum opera ad (aaa) gloriam (bbb) nomen Dei glorificandum. (2) Est *L* 14 f. si (1) tantam scientia habent ut preces nostras (2) preces nostras percipiunt, etiam | *satis erg.* | . . . sciunt (3) tam . . . percipiant, . . . scient *L* 15 Deum | ipsi per se *erg. Lil* | (1) orant (2) orabunt *L* 26 apparebit. (1) Damna sunt tum | *superstitio doppelt unterstr.* | in (a) Ecclesiae Romanae (qv –) (b) ignara plebe Ecclesiae Romanae addicta | aliubi invalescens *erg.* | qvam supra (aa) (addet) (bb) jam attingi, et possem post tot aliorum praeceuntes labores fuse deducere nisi id odiosum esset; tum | *Schisma doppelt unterstr.* | inter Romanam Ecclesiam et protestantes, quod certe nulla re magis exacerbatur qvam abusu qvi circa cultum contingit, est enim ill(e) maximi momenti qvia tangit honorem Dei ubi nemo connivere debet, ne particeps fiat criminis et horrendis illis anathematismis exposit(is), quos ipse Deus Zelotes in (aaa) eum (bbb) eos qvi honorem ejus dant alteri, fulminavit (2) Damna *L*

5 f. nostra . . . terris: vgl. *Apologia Confessionis Augustanae*, 1531, XXI, 1–2. 9 excitat: vgl. *Matth 7,7–11* und *Jak 5,16b*.

Damna primaria quatuor numerabo: superstitionem invalescentem in popello rudi ipsius Ecclesiae Romanae; Atheismi aut certe Libertinismi propagationem in ingeniosioribus; continuationem Schismatis inter Pontificios et protestantes; scandalum Judaeorum et amissionem Orientis per Mahometanos.

Superstitionem in rudi popello invalescere ille judicabit, qui consideraverit 5 varias religiosorum inprimis praxes, miraculorum innumerabilium et saepe ineptorum relationes, immensum lucrum quod callidi homines ex his colligunt, tot superbas structuras, magnifica opera, congestasque, opes quae saepe non nisi his artibus debentur; varias sodalitates, et privilegia spiritualia, his sodalitatibus concessa, et ab iis, qui eas amplificare cupiunt, saepe conficta. Ut sodalitates Scapularis, Rosarii, aliasque id genus in quarum 10 libellis me res valde absurdas videre memini. Sunt quaedam societates, quae jactant revelationem B[eatae] Virginis, promittentis, qui eam ingressus fuerit non moriturum in mortali. Unde quanta peccandi licentia sequatur |Bl. 7^v| judicatu facile est. Nam qui ita peccat, is mortis non festinandae, spatiique ad poenitendum superfuturi, ac quicquid nunc 15 quidem faciat, salutis, certus est. Et talia in Romana quoque Ecclesia a multis doctis viris sunt gravissime reprehensa. Sed praevalet torrens receptorum apud vulgus opinionum.

Homines autem ingeniosi, quibus talia quotidie occurrunt, et qui vix concionem audire possunt, quae non ineptis fabulis et ad superstitionem compositis historioliis scateat, tales, inquam, pessimam denique opinionem de tota religione concipiunt, et in Libertinismum, Atheismumve ipsum aperte declinant. Quod utinam non esset hodie 20 notissimum et experientia probatum illis, qui in hominum frequentia versantur. Pauci aperte enuntiant sententiam; sed satis dicunt intelligenti: ego autem experientia comperi, verum

9 spiritualia *erg. L* 10 sodalitates *erg. Lil* 10 in (1) quibus *L l* (2) quarum (a) ⟨histor⟩ (b) libellis *Lil* 13 mortali. (1) Vide q (2) Unde *L* 14 peccat, (1) poenitentiae futurae, (2) is *L*
17 vix (1) sermonem (2) concionem *L* 18 historioliis |adde huc historiolum quam narrat R. P. Dionysius pag. 48. *am Rande erg. und gestr.* | *L* 21 qui (1) cum hominibus versantur (2) in *L*
22 sed (1) satis explicant (2) satis *L*

10 Scapularis: Das (Laien-)Skapulier, aus einem Bestandteil der Ordenstracht entwickelt, wurde häufig von Mitgliedern Dritter Orden und spezieller Bruderschaften getragen. Es besteht aus zwei rechteckigen Wollstücken auf Brust und Rücken, die durch Bänder verbunden sind. 13 mortali: Spielt wohl auf die Überlieferung an, in einer Vision habe der Generalprior der Karmeliter, Simon Stock, von Maria die Zusage erhalten, wer bekleidet mit dem Skapulier Unserer Lieben Frau vom Berge Karmel sterbe, werde erlöst werden. 18 Erl. zum Textapparat: DIONYSIUS VON WERL, *Philanthon*, 1676, c. 11, S. 48 f; vgl. S. 543, Z. 15.

hujus irreligiositatis fontem esse mixturam lucis cum tenebris, Religionis cum superstiti-
 one. Cum enim multa quotidie inepta inculcari audiant, neque satis sint eruditi, aut exacti,
 aut instructi ut quod antiquum, genuinum, et apud Christianos certum est, a nugis additiis
 5 distinguere possint, hinc uno impetu omnia abjiciunt, et suspicantur miseri, quae de Christo
 et Apostolis narrantur non magis esse vera, quam quae de Francisco aut Antonio jactantur.
 Quoniam ad solidam ferendam sententiam et discernendum genuinum a ficto, antiquum a
 novo, opus est facultate critica et notitia non vulgari antiquitatis et iudicio acri et diligenti
 examine earum rationum, quibus veritas Christiana nititur. Cujus laboris si capaces aut
 [patientes] essent, non utique in miseros adeo errores laberentur, nec Christum Mahometi,
 10 scripturam sacram legendae aureae compararent. |Bl. 8^r|

Tertium, quod ex his oritur, malum est Schismatis continuatio inter Ponti-
 ficios et protestantes, quod certe nulla re magis exacerbatur, quam illis, qui circa
 cultum contingunt, abusibus. Ego ita semper ingenue iudicavi, nihil magis obstare Eccle-
 siarum reconciliationi. Facile enim est protestantibus catalogum texere ingentem multarum
 15 phrasium; praxium et sententiarum durarum; et piarum aurium offensivarum, scandalosa-
 rum, periculosarum et pessimas plebi sententias ingenerantium, quae non obiter excidere,
 sed passim publice cum apparatu, pompa, plausu frequentantur et defenduntur: Quae
 quamdiu in Ecclesia Romana non nominatim corriguntur, expurgantur, anathemate per-
 cutiuntur, negant protestantes se salva conscientia pacem Ecclesiasticam cum Ecclesia
 20 ejusmodi colere posse, in qua talia regnant et tam late vagantur. Dissimulare et connivere
 in re tanta, ubi divini honoris interest, inexcusabile arbitrantur. Nec jam excutio an ista
 semper jure ab iis jactentur, illud constat magnam saepe speciem habere quae dicunt, quod
 ad probandum scandalum et reformandi talia necessitatem sufficit. Constat tunc cum in-
 ciperet schisma multos egregios viros esse fassos, magnos abusus invaluisse, et reforma-
 25 tione aliqua opus esse. Tantum autem abest ut reformatio secuta sit in materia cultus, ut
 potius multitudo novorum ordinum religiosorum novas semper conquerendi causas prae-
 buerit, et abusus in immensum auxerit; Synodo Tridentina agnoscente potius malum quam
 tollente. Fateor in Theoria, ut vocant, sententias Theologorum Romanae Ecclesiae nunc
 esse perpolitatas, ipso scilicet conflictu: multa satis |Bl. 8^v| tolerabiliter et saepe percom-

2 eruditi, (1) et (2) aut L 5 quam (1) de (a) Antonio (b) Francisco L (2) quae . . . Francis-
 co L Lil 6 ad (1) solida ferenda iudicia L (2) solida ferendam sententiam L l (3) solidam . . .
 sententiam Lil 7 f. et (1) exacto examine (2) examine <acurato> (3) diligenti examine L
 9 patieutes l ändert Hrsg. nach L 11 his |abusibus gestr. | L 12 illis, (1) quae L l (2) qui Lil
 13 obstare (1) Unioni (2) reunioni (3) Ecclesiarum L 14 reconciliationi. (1) Negant eni (2) Facile L
 15 durarum; | et gestr. | L 17–21 Quae . . . arbitrantur durch Anführungszeichen markiert l
 18 nominatim (1) <rem> (2) taxuntur, (3) corriguntur L 23 et (1) talia removendi (2) reformandi L
 28 ut vocant erg. L 29 multa (1) commode satis, et saepe tolerabiliter explicari, (2) satis L

mode explicari; ac Synodum Tridentinam, si [anathematismos] demas qui aut rejici aut mollius explicari debent[,] admodum prudenter et circumspecte locutam; Catechismum quoque Romanum non aspernandum videri. Sed quid refert moderatas praeclaras sententias in Cathedris professorum doceri, aut in libris Scholasticorum legi, si interim quae in Ecclesiis resonant, quae in libellis precum manibus hominum teruntur, in alia omnia ab- 5 eunt? Neque sufficit ista generatim damnari. Nominatim enim prohiberi, et leges poenis sanciri necesse est, ut appareat rem serio agi.

Quartum malum, quod hic numero est scandalum infidelium et quae inde secuta est, amissio Orientis. Illud enim pro certo habendum est, Mahometem, cum colluuiem ex Judaeis, semichristianis, et Arabibus collegit, in Christianos velut idololatrias 10 fulminasse, iisque cultum qui uni Deo debetur ad creaturas translatum objecisse. Constat, quanto nunc etiam odio Judaei pariter et Mahometani imagines prosequantur, quam abominandus illis cultus videatur, qui speciei panis exhibetur. Equidem fateor etiam Trinitatis et Incarnationis eos esse hostes; sed hoc non suffecisset ad eversionem fidei in Oriente, nisi 15 Saraceni omnia miseris superstitionibus infecta reperissent. Nam nec Trinitatis nec Incarnationis dogma cultum magnopere mutat, quia unum semper Deum coeli et terrae creatorem per se ac primario latria a nobis coli certum est. At vero cultus imaginum, Sanctorum et hostiae in oculos incurrit Infidelium, eosque in nos vehementissime concitat. Acerrima sunt verba cujusdam |Bl. 9^f| Sultani, quae me aliquando legere memini; quem 20 admodum et alia ex orientalium scriptis a viris doctis excerpta, in eam rem afferri possent.

Superest ut speciatim attingamus quid corrigi atque emendari optandum videatur. Quod quidem ea arte atque prudentia fieri posse arbitror, ut neque Ecclesiae Romanae

1 f. Tridentinam, (1) (si anathematismos demas | qui . . . debent *erg.* L |) L 1 (2) si . . . debent *Lil*
 1 anathematismos *l ändert Hrsg. nach L* 2 locutam; (1) abusus nonnullos in libris satis (2) abusus multos generatim damnatos; (3) Catechismum . . . videri L 3 moderatas *erg. Lil* 4 f. interim quae in (1) Cathedris (2) Ecclesiis L 6 damnari (1) , nominatim (a) tolli, (b) (inter) (2) quia nominatim prohiberi L 1 (3) nominatim . . . prohiberi *Lil* 9 pro (1) certum est (2) certo L 11 f. Constat, | enim *erg.* | quanto | nunc etiam *erg.* | odio L 13 fateor (1) etiam L (2) quam 1 (3) etiam *Lil* 18 f. concitat. (1) Nota sunt quae (2) Memorabilia (3) Acerrima L 19 f. Sultani, (1) et alia quae in eam rem ex orientalibus collegere eruditi (2) quae apud Hottingerum legere memini, (3) qui et alia ex Orientalium scriptis collegit (4) quae . . . a L 19 legere memini; *erg. Lil* 21 attingamus (1) corrigendorum abusorum ratio (2) quid L

19 Erl. zum Textapparat: [ÜBERPRÜFEN!] J. H. HOTTINGER, *Historia orientalis*, 1651, S. 315 (Ed. 1660, S. 508f.) bringt im Zusammenhang mit Sprichwörtern eines Ali, Imperator Muselmännern diese Geschichte: »Erat homini cuidam Idolum domi suae, quod colebat, et cui quotidie sacrificabat sacrificium, consumsitque omne id, quod possidebat propter Idolum illud, quod se coram eo sistens dixit: Ne consume opes tuas propter me, et me deinde culpa apud Deum alium.«

autoritas quam sibi arrogat ullam inde deminutionem patiatur neque quod sponte fecisse videbitur ab ea extortum dici possit. Idque jam tempestivum videtur, cum Papa, qui nunc rerum potitur, magna probitatis fama floreat. Ante omnia itaque desiderandum videtur, ut Papa omnes formulas cultus sanctorum aboleat, quaecunque discrimen inter Deum et sanctum non diserte exprimunt. Tametsi enim verba generalia et [ambigua] commodum sensum patiantur; possunt tamen ea esse tempora, ut intersit Ecclesiae, ambigua explicari, et inexplicata, ancipitia, suspecta, aboleri. Itaque rejiciendae sunt phrases omnes quae ita conceptae sunt, ac si sanctus aliquid per se conferat, ut: *Maria mater gratiae*, [. . .] *tu nos ab hoste protege*: aliaque id genus.

10 E contrario optandum videtur, ut omnia quae a sancto desiderantur, ad hoc unum expresse reducantur: *Ora pro nobis*. Quoniam enim revera nihil aliud ab eo desiderari potest, quid opus est verum sensum verbis involvi? Et certe in Breviario, in quo multae sunt preces vetustissimae, plerumque non nisi intercessionis fit mentio, et sicuti formulae sunt paulo ampliores, facile emendari possunt, neque enim novum est preces publicas 15 reformari. Fecere id Sixtus V. et Urbanus VIII. et alii Pontifices: privatae autem preces; hymni, meditationes; sodalitatumque atque ordinum spiritualia |Bl. 9^v| exercitia minore negotio corrigi posse, manifestum est; lege illis praescripta qui imposterum aliquid in publicum usum manans et ad cultum spectans, sunt edituri.

Non tantum in interiore sensu, sed et externis formulis caeremoniis et honoris signis, 20 nulla debet esse ut sic dicam proportio inter cultum qui sanctis exhibetur, et qui Deo. Itaque valde incongruum est, ut, exempli causa, una oratio dominica multis salutationibus Angelicis inseratur, et velut obruatur, ut saepius Mariae quam

2 jam | nunc *gestr.* | L 2 cum . . . floreat *durch Anführungszeichen markiert l* 3 itaque (1) <optarem> ut <pa> (2) desiderandum L 3–5 ut . . . exprimunt *unterstr.* L | *Unterstreichung aufgehoben Lil* 4 f. sanctum (1) ; et <modum qv –> (2) non (a) expresse (b) diserte L 5 [ambigua] ambigna *l ändert Hrsg. nach L* 7 aboleri. (1) Itaque qv andocunqve sanctus aliquis gratiae largiter (2) itaqve L 7 omnes (1) in qvibus dici videtur (2) qvae ita (a) sonant L (b) conceptae sunt *Lil* 10 f. ut . . . reducantur *unterstr.* L 11 f. Quoniam . . . involvi? *erg.* L 14 est | *breviarium aliasqve | gestr.* L 18 usum *erg.* L 20 ut sic dicam *erg.* L 22 et velut obruatur *erg.* L

2 Papa: Innozenz XI. 8 f. *Maria . . . protege*: Die zweite Strophe des Hymnus *Memento salutis auctor*, der in den kleinen Horen (Terz, Sext, Non) des kleinen Marienoffiziums gebetet wurde. Im *Rituale Romanum* gehörte der Text zu den Gebeten des Ordo commendationis animae. Die *Apologia Confessionis Augustanae*, 1531, XXI, 26 zitiert das Gebetswort frei. 11 *Ora pro nobis*: Die Interzessionsbitte, die der Anrufung eines/einer Heiligen in der Heiligenlitanei folgt. 15 Sixtus V.: Wohl versehentlich für Pius V., der die vom Trienter Konzil beschlossene Revision des Breviers zum Abschluß brachte (vgl. unsere Ausgabe IV,4 S. 565, Erl. zu Z. 1). 15 Urbanus VIII.: Zur Brevierrevision Urbans VIII. s. unten S. 557, Z. 12. 22 inseratur: Gemeint ist das Rosenkranzgebet, bei dem ein Vaterunser mit zehn »Ave Maria« (salutationes angelici) 15mal wiederholt wird. Auch die Kritik des folgenden Absatzes ist wohl auf das Rosenkranzgebet zu beziehen.

Dei mentio fiat; ut major fiducia in Mariae quam in Dei misericordia collocari videatur, ut ii qui preces fundunt saepius sanctorum imagines, quam Christum crucifixum intueantur.

Breviter omnia rescindenda quaecunque superstitionem aliquam sapiunt, et ineptiarum suspecta sunt. Itaque mos ille homines alligandi ad certum numerum preclarum recitandum non admodum videtur laudabilis. Quid enim numerus 5 faciat? Et repetitio ejusdem formulae, uno spiritu aliquoties facta, res per se est inepta. Solet enim naturaliter taedium parere, et attentionem animi labefactare. Ut taceam, rem esse puerilem, et parum cultu divino dignam, qui elegans, exquisitus, et ad honorem Dei augendum comparatus esse debet. Ethnicos constat Diis suis hymnos cecinisse perelegantes. Riderent illi, si recitationes illas viderent, quae nonnullis Christianis in usu sunt. 10 Interim scio multos nunc hymnos haberi elegantes, quales illi sunt, quos Urbanus VIII fecit, aut fieri curavit.